
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 420 DEL 09/12/2024

Area 1 - Economico Finanziaria
OGGETTO: NOMINA DI UN COMPONENTE DELL’ORGANO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA

PERFORMANCE (O.I.V.) DEL COMUNE DI VIAREGGIO

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Dicembre alle ore 11.00 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta
nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Risultano presenti:

Del Ghingaro Giorgio sindaco SI

Alberici Valter vice sindaco SI

Grilli Sara assessore SI

Pierucci Federico assessore Da remoto

Servetti Laura assessore SI

Meciani Alessandro assessore SI

Salemi Rodolfo assessore SI

Mei Sandra Maria assessore SI
Presenti: 8   Assenti: 0

Presiede l’adunanza, il sindaco, Del Ghingaro Giorgio.
Partecipa alla seduta, il segretario generale,  Petruzzi Fabrizio.
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 

OGGETTO: NOMINA  DI  UN  COMPONENTE  DELL’ORGANO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) DEL COMUNE DI VIAREGGIO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati: 
- l’Atto del Sindaco n. 40 del 14.07.2023 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale dell'Area 1
Economico  Finanziaria  alla  Dott.ssa  Alice  Maria  Valchera  fino  alla  scadenza  del  mandato
amministrativo;

-  la delibera di  G.C.  n.  178 del  24/05/2023  relativa all’Organismo Indipendente di  Valutazione
(O.I.V.) - Compenso annuale e indirizzo per la nomina del componente con cui è stato conferito
mandato alla Dirigente sopra citata di provvedere all’esperimento della selezione pubblica ai sensi
ed  ai sensi dell’articolo 14-bis del D.lgs 150/2009 e del vigente Disciplinare per la nomina ed il
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione, al fine di acquisire manifestazioni di
interesse alla nomina di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

-  l’articolo 14-bis  del  D.Lgs  150/2009 che stabilisce  che la  durata  dell'incarico di  componente
dell'Organismo indipendente di  valutazione  è  di  tre  anni,  rinnovabile  una sola volta  presso  la
stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

- il D.M. del 06/08/2020 così come modificato dal D.M. 07/08/2023 che stabilisce gli obblighi dei
soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale nonché, la nomina e la durata dell’O.I.V.,  oltre ai  limiti di
appartenenza a più Organismi Indipendenti di Valutazione; 

- la propria delibera n. 112 del 24/03/2023 con cui è stato approvato il  Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per gli anni 2023 - 2025 - Sezione anticorruzione
del PIAO;

Considerato che: 
- che l’incarico della Dott.ssa Arcangeli Samantha, nominata Componente dell’O.I.V. del Comune di
Viareggio con delibera di giunta n. 457 in data 23/12/2021, scadrà per decorso del triennio, ai
sensi dell’articolo 14-bis comma 3) in data 22/12/2024 e pertanto si è reso necessario provvedere
alla nomina di un nuovo Componente;

-  ai  sensi  del  D.Lgs  150/2009  predetto  Disciplinare  la  nomina  è  di  competenza  della  Giunta
Comunale su proposta del Sindaco; 



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 

- nella sopra citata delibera G.C. n. 178 del 24/05/2023 il compenso per l’incarico di componente
dell’O.I.V.  è  stato fissato in euro 4.500,00 annuali  eventualmente frazionato in dodicesimi  per
prestazioni di durata inferiore all’anno e che il compenso è da ritenersi al lordo delle ritenute di
legge, dei contributi, dell’eventuale IVA e di ogni altro onere accessorio;

Dato atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1645 del 01/08/2024 è stato approvato l’Avviso di procedura
selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse per la nomina di  un
Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance; 

- detto Avviso è stato pubblicato sul portale nazionale del reclutamento INPA (www.InPa.gov.it)
Codice  INPA  AV  OIV  0085,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Viareggio  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  –  bandi  di  concorso,  oltre  che  sul  portale  della  Performance
dedicato; 

-  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  le  domande
pervenute sono state in totale n. 131; 

- dall’istruttoria svolta dal servizio, relativa alla verifica del possesso dei requisiti necessari oltre
che  della  visura  “Visura  iscrizione  OIV”  dei  partecipanti  sul  portale  della  performance,  sono
risultate ammesse alla selezione n. 128 domande e n.3 domande sono risultate inammissibili per
carenza dei requisiti richiesti, come da verbale agli atti del servizio;  

Individuata la Dott.ssa Sodini Manuela quale candidata idonea a ricoprire l’incarico di componente
dell’O.I.V. del Comune di Viareggio ed acquisita dalla stessa la disponibilità all’incarico; 

Verificata  in capo alla  medesima la  permanenza dall’assenza  di  situazioni  di  incompatibilità  o
conflitto di interessi, come da dichiarazione allegata; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi del D.Lgs.267/2000; 

Con votazione unanime espressa nelle forme previste dalla legge, 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati,



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 1 - Economico Finanziaria 
1. di  nominare la Dott.ssa Sodini  Manuela nuovo componente dell’Organismo Indipendente di
Valutazione  (O.I.V.)  del  Comune di  Viareggio  con decorrenza  01/01/2025 in  sostituzione  della
Dott.ssa Arcangeli Samantha con incarico in scadenza alla data del 22/12/2024;

2. di fissare il compenso annuo complessivamente spettante in € 4.500,00 al lordo delle ritenute di
legge, dei contributi, dell’eventuale IVA e di ogni altro onere accessorio, senza previsione di alcun
rimborso spese;

3.  di  trasmettere la  presente  deliberazione  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e,  per
conoscenza, ai componenti in carica dell’O.I.V., ai Dirigenti dell’Ente e al Segretario Generale;

4. di disporre  la tempestiva pubblicazione della presente deliberazione sia nell’apposita sezione
Amministrazione  Trasparente  dell’Ente  che  sul  portale  nazionale  del  reclutamento  INPA
(www.InPa.gov.it), oltre che sul portale della Performance dedicato;

5.  Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.lgs. 267/2000, in considerazione della necessità di attivare, con sollecitudine ogni
atto consequenziale finalizzato alla corretta gestione del ciclo della performance ispirata ai criteri
di efficienza, efficacia ed economicità.



COMUNE DI VIAREGGIO

Pareri

536

NOMINA DI UN COMPONENTE DELL’ORGANO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE (O.I.V.) DEL COMUNE DI VIAREGGIO

2024

Controllo di Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/11/2024

Ufficio Proponente (Controllo di Gestione)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Alice Maria Valchera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/11/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Alice Maria Valchera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio


